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mişi aşan bu eserlerin büyük kısmını kü
çük hacimli risaleler oluşturur (bunların 
bir listesi ve yazma nüshaları için bk. Sez
gin, 1, 564-566; Habeş!, el-Fikrü 'L-İsltiml 

fi'L-Yemen, s. 565-574; a.mlf., Mü'elle{fit, s. 
3-14). Zeycfi fıkhına dair Cami'u'l-a]J.
kdm ii'l-]J.elal ve'l-]J.aram (el-AJ:ıkam tr 
beyani'L-J:ıelal ve'L-J:ıaram) adlı eseri ba
sılmıştır (l-ll, San'a ı 990). Burada geçen 
hadisler, İbn Ebü'n-Necm es-Sa'dl (ö 

646/1248) tarafından Dürerü'l-e]J.fıdi

şi'n-nebeviyye bi'l-esanidi'l-YaJ:ıyaviy
ye adlı bir eserde toplanmıştır (nşr. Yah
ya Abdülkerlm el-Fudayl, Beyrut 1399/ 
1979, 1402/ 1982). Fıkhi görüşlerinin yer 
aldığı bir diğer eseri de Kitfıbü'l-Mün

te./}ab'dır (yazma nüshaları için bk. Sez
gin, ı, 565). Muhammed Amare. Resa'i
lü'l-'adl ve't-tevJ:ıid'in (l-ll, Kahire 
ı 97 ı) IL cildinde Hadi-İielhakk'ın er-Red 
'ale'l-Mücebbireti'l-Kaderiyye, Kitfıb 
tihi ma'rifetullah mine'l-'adi ve't-tev
]J.id, Kitabü'r-Red ve'l-iJ:ıticac 'ale'l
l:fasan b. Mui:ıammed b. el-l:fanefiy
ye, Kitabü'l-Cümle (Cümletü't-tevJ:ıld) 

ve er-Red 'ald ehli'z-zeyg mine'I-mii
şebbihin adlı risalelerini neşretmiştir. 
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İstanbul'da 
dört devre halinde yayımlanan 

ilmi ve fenni, daha sonra 
siyasi muhtevalı gazete. 

17 Zilkade 1286'da (18 Şubat 1870) çık
maya başlamış, çeşitli aralıklarla yayımı
nı sürdürerek 21 Cemaziyelewel 1290' da 
da ( 1 7 Temmuz 1873) kapan mıştır. Üçün
cü yayın döneminde. başta Namık Ke
mal olmak üzere Yeni Osmanlılar Cemi
yeti'nin bir kısım mensuplarının imzalı 
imzasız yazılarına yer veren gazete özel
likle bu devrede kamuoyunda büyük ilgi 
uyandırmıştır. 

Birinci dönem. "Ziraat, maarif ve sa
nayiden bahseder fünQn gazetesi" alt 
başlığıyla haftalık olarak yayın hayatına 
giren ve boyutları bakımından dönemi
nin en büyük gazetesi olan Hadilm'nın 
sayfalarında siyasi .konulara yer verilme
diği görülmektedir. İlk sayısındaki tak
dim yazısında cehaletin sebebiyet verdi
ği kötülük anlatılmış. ancak bundan kur
tulmak suretiyle ileri Avrupa ülkeleri se
viyesine ulaşmanın mümkün olabileceği 
belirtilmiş, bunun için çok çalışmak ge
rektiği ifade edilmiştir. Bu sebeple ga
zetede sadece ilim ve fen konularına yer 
verileceği açıklanmıştır. İmtiyaz sahipli
ğini Aşir Efendi'nin yaptığı gazete çoğu 
imzasız olmakla birlikte özellikle ekono
miye dair dikkate değer makaleler ya
yımlamasına karşılık okuyucudan fazla 
ilgi görmediği gerekçesiyle bir yıl sonra 
19 Zilkade 1287de (10 Şubat 1871) 51. 
sayı ile yayın hayatına son vermiştir. 

Gazetede bu dönemde yayımlanan 

önemli bazı makalelerin şu başlıkları ta
şıdığı görülür: "Şübban-ı Asra Dair Bazı 
Nesayih ve FünQn-ı Muhtasara", "Banka 

Hadika' nın 

17 Zilkade 1286 
!18 Subat 1870> 

tarihli 
ilk savısının 

başlığı 

Ameliyat ve Muamelatı", "Tarih-i Hüke
ma", "Matbuat ve Hakkaklara Dair". "Te
lif veyahut Tercüme Olunacak Kitaplara 
Dair Nizamname", "Vapor yani Buhar", 
"Kütüphaneler", "Küre-i Arz". "ilm-i Lu
gat", "Fünun", "Sanayi", "Nev'iyye". Ma
kale başlıklarından da anlaşılacağı üzere 
bu dönemde Hadilm popüler bir bilim 
gazetesi hüviyetinde yayın yapmıştır. 

İkinci dönem. Hadika yayımına 2S 
Zilhicce 1287de (18 Mart 1871)yine haf
talık olarak tekrar başlamış, daha ön
ceki yayın çizgisini sürdürerek genel ko
nularda makaleler yayımlamıştır. Ev
kat-ı Hümayun Mektupçusu Mehmed 
Halis Bey, Eyüp Sabri Efendi. ŞOra-yı 

Devlet Kalemi'nden Medeni Efendi im
zalı bazı yazıların görülmeye başlandığı 
gazete henüz 13. sayıda iken 20 Rebi
ülewel 1288'de (9 Haziran 1871) kapan
mıştır. Bu dönemde yayımlanan maka
lelerden bazıları şunlardır: "Edebiyata 
Dair". "Kütüphane-i Umumi", "Türk Dili", 
"Kağıt İmalinin Tarifi", " ilm-i Coğrafya". 

Üçüncü dönem. Hadika, 8 Ramazan 
1289'da (9 Kasım 1872) yayımına yeni
den başladığında bu defa eski hüviyetini 
tamamen değiştirerek günlük siyasi ga
zete haline gelmiştir. Çıkarmakta oldu
ğu İbret'in geçici olarak kapatılmasın
dan sonra kendisine yeni bir gazete ya
yımlama izni verilmeyen Ebüzziya Meh
med Tevfik tarafından kiralanmak sure
tiyle neşredilmiştir. Bu yayımda döne
min Hariciye Nazırı Halil Şerif Paşa'nın 

da desteği olmuştur. 

Ebüzziya Tevfik dışında Namık Kemal. 
Şemseddin Sami. Ahmed Midhat Efen
di ve diğer bazı Yeni Osmanlılar Cemiyeti 
mensuplarının da imzalı imzasız maka
leleriyle çıkan gazetenin tirajı bu dönem
de o gün için oldukça yüksek sayılabile
cek bir rakam olan 3000'e ulaşmıştır. 



Bu devrede sade bir dille yayımlanan 
gazetede hükümeti oldukça sert bir şe
kilde tenkit eden yazılar çıkmıştır. O ta
rihte Gelibolu'da mutasarrıf olduğu için 
N. K. imzasıyla yazan Namık Kemal'in de 
hükümetin icraatını tenkit eden bazı 

yazıları "Hürriyyet-i Efkar", "Biz iste
mesek Zelil Olmazdık", "Acaba İstanbul'
dan Niçin Asker ve Vergi Alınmaz?". 

"Meslek Fikri" gibi başlıklar taşıyordu . 

Bir ara Diyojen gazetesinin "Kararna
me-i AII"ye dayanılarak kapatılması üze
rine Ebüzziya Tevfik'in sert tenkitleri 
çıkmış. bu sebeple hükümet taraftarı 
gözüken Hakaiku'l-vekayi' ve ayrıca 

Basiret gazetesiyle aralarında tartış

malar çıkmıştır. Bu yazılarıyla hüküme
tin dikkatini çeken Hadika, "Tersane 
grevi" olarak bilinen, uzun süredir aylık 
alamayan işçilerin ayaklanması olayın

da onların dilekçelerini yayımiayarak iş
çi tarafını tutması sebebiyle "adab-ı dev
let ü hükümete mugayir neşriyatı" yü
zünden Mütercim Rüşdü Paşa hüküme
ti tarafından süresiz kapatılmıştır. Ebüz
ziya Tevfik bu kapatma kararının. Ha
dika'nın 54. sayısında, Mısır'da Osmanlı 
Devleti'yle Mısır arasında vuku bulan Ni
zip Muharebesi'ndeki mağ!Cıbiyeti göste
ren kabartma bir heykelin teşhirine karşı 
hükümetin ilgisiz kalmasını tenkit eden 
bir yazı sebebiyle verildiğini söyler (Yeni 

Osmanlılar Tarihi, III. 502) . Gazete, bu 
kapanışından kısa bir süre sonra yeni
den yayımına izin verilmişse de 56. sayı

dan sonra tekrar iki ay tatil edilir. Ebüzzi
ya Tevfik tarafından 29 Muharrem 1290'-

Had1ka'nın ikinci döneme ait 25 Zilhicce 1287 118 Mart 
1871) tarihli ilk sayısının başlığı 
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da (29 Mart 1873) yeniden haftalık ola
rak yayımlanmaya başlanan Hadika'
nın 58. sayısı "Çocuklara Mahsus Gaze
te" adıyla çıkmıştır. Bu sayının neşrin
den üç gün soora. Namık Kemal'in meş
hur Vatan yahut Silistre piyesinin Ge
dikpaşa Tiyatrosu'nda temsili dolayısıy
la çıkan olaylar üzerine. gazetenin baş
ta Namık Kemal ve Ebüzziya Tevfik ol
mak üzere bazı yazarları tutuklanarak 
sürgüne gönderilir. Ancak imtiyaz Aşir 
Efendi'de olduğundan gazete kapatılına
yıp yayımını 59. sayıdan itibaren Ebüzzi
ya'nın yardımcısı olan Şemseddin Sami 
üstlenir. 

Şemseddin Sami, 63. sayıda hüküme
tin Rusya politikasını tenkit eden bir ya
zı yayımlayınca Matbuat İdaresi kendi
sine ihtarda bulunmuştu. Fakat onun ih
tara sert bir dille karşılık vermesinin ar
dından endişelenen Aşir Efendi, başına 
bir iş gelmesinden korkarak hükümete 
başvurup gazetenin yayımını 64. sayı

dan sonra geçici bir süre için bizzat er
telemiş ve bu durumu diğer gazeteler 
aracılığıyla ilan etmiştir ( 20 Safer ı 290/ 
19 Nisan 1873). 

Dördüncü dönem. Hadika bir ay ka
dar kapalı kaldıktan sonra bu defa Şern
seddin Sami gazeteyi Aşir Efendi'den ki
ralamış ve 22 Reblülewel 1290'dan (20 
Mayıs 1873) itibaren kendi adına siyasi 
hüviyette ve günlük olarak çıkarmaya 
başlamıştır. Bu devrede yine hüküme
tin politikasını tenkit etmekten geri kal
mayan Şemseddin Sami'nin bu tür mu
halefet yazıları dolayısıyla nihayet gaze
te 42. sayısında yayın imtiyazı da feshe
dilerek bir daha çıkmamak üzere kapatıl
mıştır (21 Cemaziyelevvel 1290/17 Tem
muz 1873) . 

Başlangıçta La Turquie ve Mekteb-i 
. FünCın-ı Harbiyye Matbaası'nda basılan 
Hadika, ikinci yayın döneminden kapan
masına kadar Ebüzziya'nın Tasvir-i Ef
kar Matbaası'nda basılmıştır. Hadika, 
özellikle yaptığı siyasi tenkitlerle Türk ga
zetecilik tarihinde önemli bir rol oynamış
tır. Ayrıca, o dönemde diğer bir kısım sü
reli yayın organlarında olduğu gibi, bir 
defa okunup atılacak bir gazete şeklin
de düşünülmediğinden her sayısında say
fa numaraları devam etiiriimiş ve ilk dö
nemde 51. sayının sonunda sekiz sayfa 
üzerinden gazete toplam olarak 408 say
faya ulaşmıştır. İlk sayılarında yer alan 
tebrik mahiyetindeki yazılardan gaze
tenin özellikle ordu mensupları arasın
da ilgi uyandırdığı anlaşılmaktadır. Sü
tunlarında okuyucu mektuplarına da yer 
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verilen Hadika'da zaman zaman Ceri
de-i Askeriyye, Zevra, Gülşen-i Saray 
ve Ma'muretü'l-Aziz gibi devrin diğer 
gazetelerinden iktibaslar yapılmış. ayrı
ca gazete, yayın hedefi doğrultusundaki 
kitap ilanlarından ücret alınmayacağının 
bildirilmesiyle dikkat çekmiştir. 

Hadika'nın ikinci ve üçüncü dönem
lerinin yayımcısı Ebüzziya Tevfik 1290 
(1873) yılına ait olmak üzere bir de Sal
name-i Hadilw adlı yıllık çıkarmıştır. Kü
çük ebatta ve 22 + 149 sayfa hacmindeki 
bu kitap aynı zamanda ilk basın salna
mesi olmuştur. Salname-i Hadika'da ga
zeteden seçilmiş bazı makalelerin ve her 
salnarnede bulunan takvim ve istatistik 
bilgilerinin dışında Hadika da dahil ol
mak üzere yirmi sekiz Osmanlı gazete ve 
dergisi hakkında kısa bilgi verilmiştir. 

Hasan Duman'ın tesbitine göre ilk üç 
döneme ait koleksiyonları İstanbul Be
lediyesi Atatürk Kitaplığı ve Hakkı Tarık 
Us Kütüphanesi'nde bulunan Hadika'
nın dördüncü döneme ait sayıları Milfi Kü
tüphane koleksiyonları arasındadır. 
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HADIKATÜ'l-CEV AMi· 
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Hüseyin Ayvansarayi'nin 
(ö. 1201!1 787) 

XVIII. yüzyıl sonlanna kadar 
İstanbul' da mevcut cami, tekke ve 
zaviyeler hakkında bilgi veren eseri 

(bk. HÜSEYiN AYVANSA.Rft.Yİ). 

19 


